

Số: **21** /KH-HĐND

Bắc Kạn, ngày **28** tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát tình hình thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2019, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát tình hình thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá kết quả đạt được và kịp thời xác định những khó khăn, vướng mắc, bất cập, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020” trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, xem xét, đánh giá và đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền các giải pháp phù hợp nhằm thực hiện có hiệu quả hơn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

#### II. ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT

- Sở Y tế.
- Trung tâm y tế các huyện: Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể.
- Trạm Y tế các xã: Chu Hương, Thượng Giáo (*huyện Ba Bể*); Ngọc Phái, Đông Viên (*huyện Chợ Đồn*); Lương Hạ, Lương Thành (*huyện Na Rì*).

#### III. NỘI DUNG KHẢO SÁT

Khảo sát tình hình thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 trên địa bàn tỉnh (*Có đề cương báo cáo gửi kèm*).

#### IV. THÀNH PHẦN

##### 1. Đoàn khảo sát

- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh.
- Mời lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tham gia đoàn khảo sát khi làm việc tại các địa phương.

##### 2. Thành phần làm việc

- Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị và bộ phận chuyên môn liên quan.
- Mời lãnh đạo UBND xã tham dự buổi làm việc tại Trạm y tế xã.

#### V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

##### 1. Ngày 05/6/2019: Tại huyện Ba Bể

- 7 giờ 45 phút: Làm việc tại Trạm Y tế xã Chu Hương;
- 10 giờ: Làm việc tại Trạm Y tế xã Thượng Giáo;
- 14 giờ: Làm việc tại Trung tâm y tế huyện Ba Bể.

## 2. Ngày 06/6/2019: Tại huyện Chợ Đồn

- 7 giờ 45 phút: Làm việc tại Trạm Y tế xã Đông Viên;
- 10 giờ: Làm việc tại Trạm y tế xã Ngọc Phái.
- 14 giờ: Làm việc tại Trung tâm y tế huyện Chợ Đồn.

## 3. Ngày 07/6/2019: Tại huyện Na Rì

- 8 giờ: Làm việc tại Trạm y tế xã Lương Thành;
- 10 giờ: Làm việc tại Trạm y tế xã Lương Hạ;
- 14 giờ: Làm việc tại Trung tâm y tế huyện Na Rì.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh bố trí thời gian tham gia đoàn khảo sát (*Kế hoạch này thay cho giấy mời*).

2. Các đơn vị, địa phương thuộc đối tượng khảo sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung yêu cầu, bố trí địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn khảo sát.

Sở Y tế báo cáo bằng văn bản theo đề cương và gửi về Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh trước ngày 04/6/2019.

Trên đây là kế hoạch khảo sát tình hình thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Đề nghị các đơn vị chuẩn bị nội dung và bố trí mời giúp các thành phần liên quan, tạo điều kiện để Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh hoàn thành nhiệm vụ./.

(*Thông tin trao đổi, liên hệ bà Nông Thị Thu Trang, chuyên viên Phòng Công tác HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, số điện thoại 0915.005.225*),<sup>rw</sup>

Nơi nhận: *MW*

Gửi bản giấy và điện tử:

- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội;
- TT HĐND, UBND huyện Ba Bể, Chợ Đồn, Na Rì;
- Ban KT-XH HĐND huyện Ba Bể, Chợ Đồn, Na Rì;
- Trung tâm y tế huyện Ba Bể, Chợ Đồn, Na Rì;
- UBND các xã: Chu Hương, Thượng Giáo (*huyện Ba Bể*); Ngọc Phái, Đông Viên (*huyện Chợ Đồn*); Lương Hạ, Lương Thành (*huyện Na Rì*);
- Trạm Y tế các xã thuộc đối tượng khảo sát;

Gửi bản điện tử:

- TT HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;
- LĐVP (Đ/c Chính, Trung);
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Bắc Kạn;
- Phòng Công tác HĐND,
- Phòng QT-TV (Đ/c Thịnh, Thương, Yến);
- Lưu: VT, HS.

*MW (346)*

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đồng Thị Vân Thoa

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO ĐỐI VỚI SỞ Y TẾ, TRUNG TÂM Y TẾ**

*(Kèm theo kế hoạch khảo sát số 21/KH-HĐND ngày 28/5/2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh)*

I. Đánh giá chung về hệ thống mạng lưới Trạm y tế xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) và công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020.

1. Tổng số Trạm y tế xã trên địa bàn (tỉnh, huyện); số xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã; chiếm tỷ lệ % tổng số xã trên địa bàn (tỉnh, huyện); đạt bao nhiêu % so với kế hoạch thực hiện bộ tiêu chí đã đề ra (tỉnh, huyện).

2. Đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020.

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo, phối hợp chỉ đạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp, ngành chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị liên quan;

- Các văn bản đã ban hành để chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện;

- Công tác thông tin tuyên truyền; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát;

- Hoạt động của Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã;

- Huy động vốn và cơ chế hỗ trợ; về đầu tư; nguồn nhân lực.

II. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020.

1. Đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 (Đánh giá cụ thể kết quả thực hiện từng tiêu chí của 10 tiêu chí theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT, ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế).

2. Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

3. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập trong thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 (nêu cụ thể về bất cập của một số tiêu chí; về tuyên truyền, nhận thức; về cơ chế, chính sách; về tổ chức thực hiện...).

4. Nguyên nhân những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập; giải pháp khắc phục.

III. Những đề xuất, kiến nghị.

(Lưu ý: Đề cương mang tính gợi ý; đề nghị các đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động báo cáo đầy đủ, chi tiết các nội dung liên quan cuộc khảo sát).

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO ĐỐI VỚI TRẠM Y TẾ**

*(Kèm theo kế hoạch khảo sát số 21/KH-HĐND ngày 28/5/2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh)*

---

### **I. Đặc điểm tình hình của Trạm y tế.**

1. Bộ máy, cơ cấu tổ chức, nhân lực Trạm y tế;
2. Số thôn, bản có nhân viên y tế hoạt động;
3. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân tại trạm y tế.

### **II. Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ khám, chữa bệnh.**

1. Đánh giá thực trạng về cơ sở vật chất của trạm y tế;
2. Số lượng trang thiết bị theo danh mục của Bộ Y tế; trang thiết bị được cấp có đảm bảo đồng bộ và phù hợp với điều kiện sử dụng;
3. Số trang thiết bị cần nâng cấp, sửa chữa; số trang thiết bị đã hỏng cần đầu tư, mua sắm mới;
4. Việc quản lý, sử dụng trang thiết bị trong công tác khám, chữa bệnh.

III. Việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020; những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các tiêu chí; nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

### **IV. Những đề xuất, kiến nghị.**

*(Lưu ý: Đề cương mang tính gợi ý; đề nghị các đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động báo cáo đầy đủ, chi tiết các nội dung liên quan cuộc khảo sát).*

---